

Bestyrelsens beretning

Da vi i Dansk Atletik Forbund for snart halvandet år siden holdt årsmøde var der på mange måder tale om endnu et trin i den fortløbende forandring af dansk atletik.

To nye ansigter tog plads i bestyrelsen, tre af de fire politikansvarlige fagudvalg fik ny formand, og årsmødet vedtog desuden, at vi samtidig med efterårets årsmøde skulle afholde konferencer for børne- & ungdomsatletik, senioratletik samt veteranatletik.

Fornyelsen i bestyrelsen og udvalg bidrog til en modernisering af organisationsarbejdet i forbundet. Øvelsen har været lærerig; for bestyrelse, for frivillige og for de ansatte. Det tager tid at indarbejde nye arbejdsgange, og i en tid, hvor omgivelserne også er i hastig forandring, har vi på alle niveauer i organisationen brugt mere tid end tidligere på at konstruere nye rutiner for en lang række opgaver. Arbejdet er ikke færdigt, men det er vores klare opfattelse, at vi er på rette vej mod en struktur og arbejdsform, der svinger i takt med den omverden, vi alle som idrætsudøvere, trænere og ledere befinder os i.

Motion

Danske motionsløb får stadigt større opmærksomhed i såvel vor egen som den omgivende verden. 2009 blev et formidabelt år med den ene rekord efter den anden.

Knap hver 3. dag i hele 2009 afvikledes et dansk motionsløb med mere end 1.000 deltagere. En glædelig tendens for dansk atletik, som med tilfredshed kan konstatere, at stort set alle væsentlige motionsarrangementer arrangeres af vores foreninger.

Danske motionsløb		
	2008	2009
Antal løb	536	570
Antal løb med 1--000+ deltagere	98	111
Samlet antal løbere	504.484	573.048
Samlet antal kilometre	4.317.497	5.105.804

Men ikke alt har været godt. Mens 2009 var fremgangenes år, har 2010 foreløbig stået i konkurrencens tegn; vel at mærke konkurrence udefra. Fra flere kanter har kommercielle parter forsøgt at lancere motionsløb; i bedste fald i et forsøg på at udnytte huller i kalenderen, i værste fald i direkte aggressiv konkurrence med vore foreninger.

Fra forbundets side har vi appelleret til alle foreninger om at undlade at samarbejde med de kommercielle tiltag. Ligeledes har vi været i dialog med andre specialforbund, hvis foreninger

har trådt til, hvor vi andre takkede nej. Og i et enkelt tilfælde har vi ekskluderet en forening, der ikke levede op til vore vedtægter om demokratisk styre, og som i samarbejde med en kommerciel partner førte en meget aggressiv konkurrence mod en af forbundets andre foreninger.

Vi har ikke set det sidste i denne udvikling. Vi fortsætter med at overvåge området nøje og er i tæt dialog med Danmarks Idræts--Forbund om håndteringen af dette på tværs af alle idrætsgrene, idet udviklingen i sin yderste konsekvens i vore øjne er den p.t. absolut største trussel mod den foreningsbaserede idræt i Danmark.

DAF og motion

Siden seneste årsmøde har DAFs bestyrelse generelt og formanden i særdeleshed brugt betragtelige ressourcer på at styrke dansk atletiks position indenfor motionsløb. Således har tilvejebringelsen af et motionsprojekt krævet en væsentlig investering af tid og kræfter. Der er store forventninger til, at den model, som formanden har arbejdet med, vil kunne tage sin start i efteråret.

Elite

Også på elitefronten er der sket meget siden sidste årsmøde. På daværende tidspunkt skulle dansk atletik igen vænne sig til en tilværelse uden medaljekandidater. Samtlige sæsoner i perioden 1995--2007 bød på danske medaljer ved EM, VM eller OL. Siden er nu fulgt tre års medaljetørke.

Med andre ord står vi midt i et generationsskifte, hvor den mest succesrige generation ungdomsudøvere, som dansk atletik har set, skal forsøge at tage handsken op efter deres succesrige forgængere. Ved EM--inde 2009 debuterede 11 udøvere, og med tre top 12 placeringer blev resultatet tilfredsstillende.

Siden har det været så som så med seniorfremgangene, og ikke mindst indsatsen ved EM i Barcelona tidligere i år har været genstand for megen kritik. Hovedparten af det sagte og skrevne kan man ikke være uenig i, men samtidig er det dog vor opfattelse, at meget henstår usagt. Sandheden er mere nuanceret end overskrifterne i de aviser, som ikke længere har midlerne til at være til stede ved mesterskaberne og derfor i sagens natur ikke kan forholde sig til meget mere end en resultatliste.

Der skal ikke herske tvivl om, at vi efter denne sommer sammen med Team Danmark har gennemgået elitearbejdet yderst grundigt. Vi anvender mange ressourcer på eliteatletik og skal derfor også have et tilfredsstillende udbytte. I den vurdering indgår de fornemme ungdomsresultater naturligvis også. I 2009 høstede dansk atletik 6 medaljer ved internationale ungdomsmesterskaber – at sammenligne med de forgangne 45 års samlede høst på 13 medaljer ved samme mesterskaber.

Bedømt på placeringer på internationale ranglister er tendensen klar: Vores senioratletik er internationalt nede i en bølgedal, men det lysner forude – ungdommen har aldrig stået stærkere internationalt end tilfældet er nu.

800 100

600 400 200

80 60 40 20

00 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Senior (verden top 100) Ungdom (Europa top 25)

Figur 1: Placeringspoint på ranglister. For seniorer gives placeringspoint (100-99-98..1 point på verdensranglistens top 100. For ungdom gøres det samme med 25-24-23...1 point til Europaranglisten for U23, junior og ungdom.

Vi kommer dog ikke udenom, at de vigende resultater på seniorfronten har haft konsekvenser for typen og omfanget af DAFs samarbejde med Team Danmark. Støtten er blevet mindre, og fokus er snævret ind til at omfatte ganske få udøvere. DAF har internt valgt at fortsat arbejde med elite og talentudvikling i et bredere perspektiv. Men det er ingen hemmelighed, at de færre ressourcer kombineret med et ønske om i videst muligt omfang at fastholde en bred elitesatsning og samtidig optimere rammerne om vores absolut bedste er en meget stor udfordring for såvel forbund som for de klubber, der er involveret i landsholdsarbejdet.

Set i lyset af de store ændringer, som DAFs elitearbejde har gennemgået de seneste to år, samt en erkendelse af, at sammenhængen mellem en elitesatsning med internationalt perspektiv og hverdagen i dansk atletik til tider er skrøbelig, har bestyrelsen valgt at indkalde alle foreninger med udøvere i landsholdsarbejdet til et elite--dialogmøde den 6. oktober 2010.

Kraftcentre

Da DAF i sin tid lancerede sit kraftcenterprojekt, som i modsætning til hovedparten af øvrige forbunds kraftcentre, fokuserede på aktivitet frem for på eliteidræt, var det med fuld opbakning fra såvel DIF som Team Danmark. Opprioritering af kortsigtede perspektiver samt de høstede erfaringer betød dog, at vi i forbundet blev nødt til at indstille vores kraftcenterprojekt for i stedet at iværksætte arbejdet med en kraftcentermodel baseret på Team Danmarks generelle system for sådanne. Dette arbejde er nu tilendebragt og arbejdet med at etablere Team Danmark kraftcentre og talentcentre i klubber, som har potentialet og interessen til i samarbejde med DAF at løfte opgaverne, står nu foran os.

Elitesektor og Idrætsudvalg

3

For år tilbage opdelttes DAFs elitearbejde i to områder: En del hørende under DAFs professionelt funderede elitesektion og en del hørende under Idrætsudvalget. Opdelingen har ikke altid fremstået krystalklar, og vi har i den forgangne periode arbejdet for at gøre skillelinjer og samarbejdsflader mere tydelige for alle. Dette arbejde er langt fra tilendebragt. Det er dog med stor tilfredshed, at vi konstaterer, at samarbejdet de to grupper imellem forløber stadig bedre på trods af deres forskellige kommissorier, målsætninger og prioriteringer.

Ikke mindst projekt "NM/EM Cross" er et tydeligt eksempel på dette. På netop dette område har samarbejdet bidraget til den fortsatte grøde, vi kan spore i dansk mellem- & langdistanceløb.

Kontoret

Det er ingen hemmelighed, at alle organisationer baseret på en stor mængde frivilligt arbejde befinder sig i en brydningstid. Vi registrerer fortsat en stor lyst til at yde en frivillig indsats for dansk atletik, dog har typen af opgaver, som de frivillige kan og ønsker at påtage sig, ændret sig væsentligt i de senere år. I dag er administrative pligter og opgaver nedprioriteret til fordel for flere idrætsnære aktiviteter. Vi hilser denne udvikling velkommen, da det jo er idrætten, der skal og bør være i centrum. Samtidig gælder dog, at de administrative opgaver ikke er forsvundet; snarere er de med stigende interesse, opfølgning og kontrol fra vores omverden øget. Denne udvikling har ført til en øget arbejdsbyrde for DAFs administration. For ti år siden bestod DAFs administration af halvandet årsværk. I dag er bemanningen firedoblet; en udvikling som ses i alle lande og i alle idrætsgrene. Og skal vi være i stand til at imødekomme den fortsatte udvikling og optimere den service, som kontoret yder overfor foreninger og udvalg, er en opnormering nødvendig.

Hjemmeside

Fra i en periode på mange områder IT--mæssigt at have været foran vore nordiske naboer, var vi efterhånden sakket bagud. En relancering har længe stået højt på ønskelisten i bestyrelsen. Der var sparsomme ressourcer til rådighed, hvilket dog ikke forhindrede et godt produkt efter et godt samarbejde kontor og DIF imellem. Vi er ikke færdige med udrulningen, men de forhåndenværende ressourcer taget i betragtning er det med tilfredshed, at vi i dag gør status på dette område.

Statletik

Siden årsmødet 2009 er der også på statistik--området sket et paradigmeskifte. Således blev en bestyrelsens beslutning om at overgå til online ranglister i 2010 fuldført med udgangspunkt i det private initiativ statletik.dk. Indledningsvis forsøgte arbejdet løftet af frivillige kræfter, men det stod ganske hurtigt klart, at dette ikke lod sig gøre. Den daglige drift af statletik.dk overgik derfor tidligt på sommeren 2010 til kontoret. Efter en række begyndervanskeligheder løses opgaven i dag tilfredsstillende. Det er klart for alle, at der fortsat kan optimeres, men det er vigtigt at understrege, at vi alle har et ansvar. Resultatlisters skal

indsendes, og gerne i forbundets officielle stævnesoftware. Alt andet forsinker processen og øger muligheden for fejl. Ligeledes er det vigtigt at komme med input til kontoret omkring fejl og mangler, da vi alle på denne måde kan bidrage til at forbedre dette væsentlige produkt.

Sluttelig vil vi i DAFs bestyrelse godt benytte disse linjer til at rette en stor tak til de ganske få frivillige personer, som har ydet et så stort og vigtigt arbejde for dansk atletiks statistik. Rekorder, online ranglister og stævnesoftware er en så grundlæggende del af vores virksomhed indenfor atletikken, at det er svært at forestille sig dansk atletik foruden disse tiltag. Såfremt man skulle have købt sig til de samme ydelser, ville omkostningerne have været uoverskueligt store.

Arrangementer

Det forgangne halvandet år har budt på mange store oplevelser ved de danske atletikarrangementer; både forbundets arrangementer og klubbernes ditto. Af sidstnævnte fremstår Spartas Skole--OL som et lysende eksempel på glimrende forarbejde kombineret med dedikeret ildhu. Med den opskrift var succesen var næsten givet på forhånd. Det rører dog ikke ved den kendsgerning, at de begivenhedsrige dage på Østerbro Stadion i såvel 2009 som 2010 bød på formidabel reklame for dansk atletik. Faktisk vakte arrangementet så stor opmærksomhed, at Danmarks Idræts--Forbund i et år med IOC--kongres i København valgte at lade billeder fra netop Skole--OL pryde organisationens årsberetning for 2009.

Der har også været andre højdepunkter. Samarbejdet mellem DAF og arrangør var som bedst, da Randers Freja i juni 2010 var værter for de nordiske mesterskaber i mangekamp. En stor indsats fra de frivillige kræfter i klubben resulterede i et fortrinligt arrangement. Og da de af forbundet stillede krav til stadion samtidig førte til en væsentlig opgradering af stadion afholdt af Randers Kommune var det ikke kun medaljevinderne som fik håndgribelige minder med fra arrangementet.

Den forgangne periode har også budt på mange tanker om vores Danmarksturnering. Bestyrelse, DT--udvalg og administrationen gennemgik et større arbejde med at fremsætte en mulig ny model for turneringen. Forslaget faldt med mindst mulige margin, men arbejdet resulterede dog dels i den succesrige introduktion af EM Hold udtagelsesstævnet og skabte en god og konstruktiv debat om holdatletikkens fremtid i Danmark.

Den traditionsrige vinterturnering har også været behandlet grundigt. Turneringens evige dilemma er den svære kunst at tilgodese elitens behov og samtidig fremstå attraktiv for et bredere publikum. Drøftelsen om turneringens rette form går videre, men tilbage står, at turneringen fortsat er et vigtigt fundament for danske løbere med ønske om deltagelse i gode felter i vinterhalvåret – uden turneringen var udbuddet af denne slags konkurrencer i Danmark mildt sagt magert.

Sluttelig var det med stor glæde, at bestyrelsen i forbindelse med ønsket om at søge om værtskab for EM Cross 2014, oplevede interesse for at arrangere et så stort arrangement fra hele syv klubber. En grundig ansøgningsprocedure med

5

Dansk Atletik Forbund Bestyrelsens beretning 2009/2010

stort forarbejde fra klubberne endte med, at en dansk ansøgning vil tage udgangspunkt i Århus med Århus 1900 som lokal arrangør. Fortsættelse følger i dette spændende projekt.

Trimguiden

Der er sket meget i (idrættens) verden siden Trimkomiteen blev lukket, og den populære Trimkalender overgik til et partnerskab mellem DAF, DGI og DFIF. Omdrejningspunktet har siden været den såkaldte Trimguide, som med hjemmeside og trykt årskalender har vist motionsløbere vej til de mange danske motionsløb.

I dag er Trimguiden langt fra alene om denne funktion, men de tre forbund er enige om, at det som det eneste ikke--kommercielle tilbud på området er værd at fortsætte arbejdet.

Fra og med 2011 vil produktet dog blive ændret markant. Således blev den trykte kalender "Trimguiden 2010" den sidste udgave af kalenderen i bogform; fremover vil kalenderen udelukkende være at finde online på www.trimguiden.dk.

Motionsgang

I en tid hvor omverdenen tegner et billede af, at fitness og motionsløb er de voksnes idrætsgren, har motionsgang i disse år trange kår. Denne del af vore aktiviteter oplever ikke samme bevågenhed som motionsløberne. Vort motionsudvalg har gjort en stor indsats for at synliggøre dansk motionsgang. Deres informationer modtages altid positivt, men i forhold til den massive dækning af andre motionsformer, som tilbydes voksne og ældre, er ressourcerne yderste begrænsede. Naturligvis giver den manglende vækst i en motionsfokuseret tid grund til at undersøge udviklingsmuligheder for at stimulere tilgang til aktiviteten, men udvalgets indsats giver os grund til at tro på, at motionsgang både har et relevant produkt og med den rette hjælp kan tilbyde aktivitet til de mange mennesker, som ikke er tiltrukket af hverken fitness eller motionsløb.

Foreninger

Da DIF for nylig offentliggjorde de årlige medlemstal kunne vi for 7. år i træk konstatere medlemsfremgang. Vi kan altså konstatere, at stadig flere vælger vores foreninger som ramme for deres idrætsudøvelse. Dog må vi i samme åndedrag konstatere, at vi for første gang i 5 år oplever tilbagegang i antal ungdomsmedlemmer – eller gør vi?

Antallet af foreninger var nemlig også faldet betragteligt. Dette skyldes den simple kendsgerning, at 21 foreninger trods talrige skriftlige og telefoniske henvendelser ikke

formåede at indsende medlemstal. Dette har både påvirket antal foreninger, som DIF anerkender og medlemsantal.

Som forening har man ikke mange forpligtelser. At indberette medlemstal er én af dem. Og da de manglende indberetninger anslås at koste forbundet omkring

6

Dansk Atletik Forbund Bestyrelsens beretning 2009/2010

40.000 kroner i manglende indtægter fra DIF er det også fællesskabet, som rammes af denne forsømmelighed.

40000 300

35000 30000 25000

250 200

20000 150

15000 10000 5000

100 50

Børn & unge Foreninger

00

Figur 2: Udvikling i antal medlemsforeninger og medlemmer

Nordisk samarbejde

På dansk initiativ blev kapgangen optaget i det officielle nordiske samarbejde omfattet af det samlede regelsæt. Der er nu nedsat en nordisk gangkomite, som refererer direkte til den nordiske kongres. Dette skal gerne fremtidssikre kapgangen, som ikke kun i Danmark går en usikker fremtid i møde med mindre atletikken som helhed forholder sig positivt og imødekommende aktivt til denne hovedgruppe.

Uddannelse

Efter flere år med fremgang i uddannelsesaktivitet blev 2009 et afmatningsår. Flere og flere kurser fik færre og færre tilmeldte. Forbundets årlige atletikseminar oplevede stagnerende deltagerantal med fortsat ringere tilslutning fra de mere erfarne trænerkræfter i dansk atletik.

Samtidig nærmer forbundets arbejde med atletikkens "Aldersrelaterede træningskoncept" – ATK -- sig sin afslutning. Vi forventer, at ATK vil vise sig at revolutionere træning af børn og unge i dansk atletik. I løbet af en årrække vil de grundlæggende tanker bag ATK forplante sig og blive fundamentalt indbyggede i klubbernes arbejde med børn og unge og føre til flere dygtige atleter – og endnu vigtigere til flere børn og unge med positive oplevelser som resultat af deres dedikation til sporten.

Kombinationen af afmatning i kursusdeltagelsen og et ATK på trapperne betød, at 2010 har stået i planlægningens tegn. I 2011 lanceres et nyt system for

7

Dansk Atletik Forbund Bestyrelsens beretning 2009/2010

træneruddannelse, hvor de atletikspecifikke og praktiske elementer opprioriteres. Ydermere vil det nye system tilføje en større fleksibilitet samt introducere webkurser for alle landets atletikudøvere, --trænere og – ledere.

Veteranatletik

Veteranatletikken udvikles til stadighed i Danmark. Udvalget arbejder utrætteligt med at skabe bedre rammer for de ihærdige udøvere fra 30 år og opefter. Bestyrelsen er af den klare opfattelse, at veteranatletikken af alle aldersgrupper rummer det største udviklingspotentiale.

P.t. har vi i forbundsregi primært beskæftiget os med de konkurrencemæssige aspekter. Med et øget fokus på træningstilbud for voksne og ældre, som ikke umiddelbart har erfaring med atletik og ikke ønsker at konkurrere, kan veteranatletik blive rigtigt stort. At dette fremover kan blive et væsentligt udviklingsparameter i dansk idræt understreges af, at DIF fremover i højere grad tilgodeser forbund, som formår at tiltrække denne aldersgruppe.

Frivilligheden

De ovenstående linjer har flere steder refereret til, at frivilligheden indenfor idrættens verden har ændret sig. Som medlemmer af DAFs bestyrelse vil vi dog som afslutning på denne beretning godt understrege, at uden de mange frivillige, som dagligt lægger store kræfter i træning, ledelse og sociale rammer i vore foreninger, var der intet, der i dag hed dansk atletik. Ligeledes vil vi gerne takke for det store arbejde, som forbundets udvalg under ikke altid lige lette kår har ydet til fremme af dansk atletik. Vi ser frem til det kommende år med et ønske om, at dansk atletik ved fælles indsats kan gennemgå den positive udvikling, som elite, bredde, trænere, ledere – vi alle sammen – fortjener.

Dansk Atletik Forbunds bestyrelse